
1 

 

 
 

Ministero della Transizione Ecologica 
DIREZIONE GENERALE RISORSE UMANE E ACQUISTI  

ex DIVISIONE IV 
 

DETERMINA A CONTRARRE  
Oggetto: Affidamento del servizio per la pulizia dei locali adibiti a sede della Divisione 
VIII – Sezione UNMIG dell’Italia Meridionale della Direzione Generale infrastrutture e  
sicurezza – Napoli – Piazza Giovanni Bovio n. 22 - cap 80133 scala A piano II interni 6, 7  
e 8 – mq 398,41, dal 1° aprile 2022 al 15 maggio 2022. Cig Z7E35D1188 
 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’Amministrazione del patri-

monio e sulla contabilità generale dello Stato”, e ss.mm.ii.;  

VISTO il R.D. 23 maggio 1924, n. 824, riguardante il “Regolamento per l'amministrazione del patrimonio 

e per la contabilità generale dello Stato”, e ss.mm.ii.;  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”;  

VISTE le linee guida n° 4 di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n° 50, emesse 

dall’ANAC, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, con particolare 

riferimento al contenuto minimo della determina a contrarre;  

VISTO l’articolo 32 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che prevede, al comma 2, l’ob-

bligo per le Amministrazioni aggiudicatrici di adottare la determinazione a contrarre in conformità 

ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte;  

VISTO il decreto legge n. 22 del 1° marzo 2021 “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribu-

zioni dei Ministeri”, pubblicato sulla GU n.51 del 1-3-2021, con il quale è stato costituito il “Ministero 

della Transizione Ecologica”;  

VISTO il DPCM 29 luglio 2021, n. 128, recante: “Regolamento di organizzazione del Ministero della 

transizione ecologica.”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 228 del 23 settembre 2021;  

VISTO il decreto del Ministro della Transizione Ecologica 12 novembre 2021, n. 464, recante 

“Atto di indirizzo concernente l’individuazione delle priorità politiche del Ministero della transizione ecologica per 

l’anno 2022 e per il triennio 2022-2024”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2021 n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, pubblicata sulla GU Serie Generale n.310 - Suppl. Ordi-

nario n. 49;  



2 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2021 “Ripartizione 

in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 

e per il triennio 2022-2024” pubblicato sulla GU Serie Generale n. 310 del 31 dicembre 2021 - Suppl. 

Ordinario n. 50; 

VISTO il decreto del Ministro della Transizione Ecologica 9_UDCM del 13 gennaio 2022, con il 

quale sono state delegate nelle more dell’emanazione della Direttiva generale sull’attività ammini-

strativa e sulla gestione e comunque non oltre il 28 febbraio 2022, al capo Dipartimento DiAG, la 

gestione dei capitoli attribuiti al centro di responsabilità “Dipartimento amministrazione generale, piani-

ficazione e patrimonio naturale (DiAG)”; 

VISTO la Direttiva generale per l’indirizzo e per lo svolgimento dell’azione amministrativa e la 

gestione del Ministero per l’anno 2022, emanata dal Ministro della transizione ecologica con de-

creto ministeriale del 3 marzo 2022, n. 101, in corso di registrazione dalla Corte dei conti, con la 

quale si autorizzano i titolari dei Centri di Responsabilità Amministrativa, ad adottare i provvedi-

menti necessari a garantire lo svolgimento della ordinaria attività di gestione, che non comportino 

scelte programmatiche, né determinazione di priorità operative, allo scopo di evitare l’interruzione 

delle attività aventi carattere di continuità e di assicurare il normale funzionamento degli uffici, 

assegnando, conseguentemente, le risorse finanziare a tal fine occorrenti; 

CONSIDERATO che la ex Divisione IV - Logistica, fabbisogni e prevenzione, annovera tra le 

sue funzioni l’acquisizione di beni e servizi attribuiti alla gestione unificata, funzionali alle esigenze 

del Ministero;  

VISTO il decreto 1506_IPP del 18. dicembre 2020, con il quale è stato conferito al Dott. Silvio 

Vetrano l’incarico di dirigenziale di seconda fascia della Divisione IV “Logistica, fabbisogni e pre-

venzione” della Direzione Generale delle politiche per l’innovazione, il personale e la partecipa-

zione, registrato presso la Corte dei Conti il 11 gennaio 2021 al fg. 220; 

CONSIDERATO che il contratto in essere con la Società COOPERATIVA ALMA PARTE-

NOPE A R.L., P.I. 00496600636, con sede legale in Via dell’Incoronata n. 20/14 Napoli, per la 

pulizia dei locali - Uffici della Divisione VIII – Sezione UNMIG dell’Italia Meridionale della Dire-

zione Generale infrastrutture e sicurezza – Napoli – Piazza Giovanni Bovio n. 22 scade il 31 marzo 

2022; 

VISTA la determina a contrarre prot. n 91 del 29 marzo 2022 “Acquisto del servizio per la pulizia dei 

locali adibiti a sede della Divisione VIII – Sezione UNMIG dell’Italia Meridionale della Direzione Generale 

infrastrutture e sicurezza – Napoli – Piazza Giovanni Bovio n. 22 - cap 80133 scala A piano II interni 6, 7 e 

8 – mq 398,41, ai sensi del d.lgs. 50/2016. CIG: Z8835AD3B6”; 

VISTO l’avvio delle procedure per il nuovo affidamento del servizio per la pulizia dei locali adibiti 

a sede della Divisione VIII – Sezione UNMIG dell’Italia Meridionale della Direzione Generale 

infrastrutture e sicurezza – Napoli – Piazza Giovanni Bovio n. 22 - cap 80133, scala A, piano II, 

interni 6, 7 e 8 – mq 398,41, ai sensi del d.lgs. 50/2016. CIG: Z8835AD3B6 del 29 marzo 2022, 



3 

 

Richiesta d’ordine n. 2988928 con scadenza per la presentazione delle domande, prevista per le ore 

14:00 del 06 aprile 2022; 

VISTA l’urgente necessità di garantire la prosecuzione del servizio di pulizie, nelle more della for-

malizzazione del nuovo contratto, a decorrere dal 1° aprile 2022 sino al 15 maggio 2022; 

VISTA la nota prot. n. 41361 del 31 marzo 2022 “(…) servizio di pulizie per 45 giorni con decorrenza dal 

1° aprile 2022 - informativa della massima urgenza (…) Come noto codesta Cooperativa assicura il servizio di 

pulizia nei locali di lavoro siti in Piazza Giovanni Bovio n. 22, 80133 – Napoli, scala A, piano II, interni 6, 7 

e 8, sede della Divisione VIII della Direzione Generale infrastrutture e sicurezza - Sezione UNMIG - Napoli del 

Ministero della Transizione Ecologica. 

Il passaggio di consegne dei locali e del relativo personale è in corso di completa definizione, ivi compresi i contratti 

delle utenze e dei servizi in essere presso la medesima Divisone 8^ UNMIG. 

Alla luce di quanto sopra, nelle more dell’affidamento del servizio ad un nuovo operatore, si ritiene di prorogare il 

servizio offerto da codesta Cooperativa fino a tutto il 15 maggio p.v. alle medesime condizioni a suo tempo definite 

con la stipula del contratto in scadenza. (…) ; 

VISTA la nota prot. n. 41388 del 31 marzo 2022 con la quale la Società COOPERATIVA ALMA 

PARTENOPE A R.L., ha ritenuto di accettare la prosecuzione del servizio alle medesime condi-

zioni contrattuali già in essere; 

CONSIDERATO necessario, in applicazione dell’articolo 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, 

individuare i seguenti elementi essenziali della determina a contrarre:  

1) finalità che il contratto intende perseguire: affidamento del servizio per la pulizia dei locali ; 

2) oggetto del contratto: acquisto del servizio di pulizia presso gli Uffici della Divisione VIII DG  

IS – Sezione UNMIG Italia Meridionale – Napoli;  

3) referente : il dirigente responsabile della sede di Napoli 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sui pertinenti capitoli di bilancio; 

 

DETERMINA 

- le premesse costituiscono parte integrante della presente determina; 

- nelle more della formalizzazione di un nuovo contratto, di confermare il servizio di pulizia dei 

luoghi di lavoro con la Società COOPERATIVA ALMA PARTENOPE A R.L. P.I. 

00496600636, sede legale in Via dell’Incoronata n. 20/14 Napoli, per la durata di giorni 45, dal 

1° aprile 2022 al 15 maggio 2022, alle medesime condizioni già pattuite; 

- il valore del servizio è stimato in complessivi euro € 1.500,00 oltre IVA ai sensi di legge in 

coerenza con il precedente affidamento; 

- la spesa graverà sui competenti capitoli di bilancio del Ministero della Transizione Ecologica 

per l’esercizio finanziario 2022.  

 

                             Silvio Vetrano 


		2022-03-31T15:00:32+0200
	SILVIO VETRANO


		2022-03-31T15:33:48+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MiTE.IPP REGISTRO ACCORDI E CONTRATTI.R.0000098.31-03-2022




